XIV. ELEPHANTUS ET SARTOR

ELEPHANTUS qui m̄ximō est corpore, idem est mente ferē calidissimā : dē quō fābulam narrātūrus sum. Solēbat aliquandō elephantus quīdam cottīdiē praeter tabernam iter facere, ubi sartor vestīmenta sarciēns sedēbat. Hīc sartor, homō malevolus, cum elephantum praetereuntem vidēret, facētum ratus, sī molestum sē omnibus praebēret, occāsiōne datā, acū suā nāsū elephantī pupugit. Irātus igitur elephantus tum quidem nihil fēcit, sed cōnsilium hominis pūniendī commentus est. Namque cum manum in lacum dēmīssam aquā complēvisset, vespere ubi praeter tabernam sartōris ībat, subitō omnī cōpiā aquae hominem perfūdit. Itaque homō ā bestiā doctus est, nē ultrō innocentī sē molestum praebēret.

XV. GALLUS ET GALLINA

GALLUS cum gallinā colloquēbātur: caelumque suspiciēns, “Sī,” inquit, “caelum illābātur, alaudis vescī possimus.” Hōc exaudivit canis, crēdebat autem dīxisse caelum illapsūrum: itaque terrōre percussus, incitātō cursū aufūgit, nē in sē caelum illāberētur. Quem curriculō currentem aspexit volpēs; quae mirāta, “Quō fugis?” inquit. At ille, “Quōquō poterō: illābētur enim mox caelum!” Quibus audītis, volpēs et ipsa fugit. Volpem fugientem aspicit bōs, quae idem rogāvit, et eōdem responsō datō, fūgit cum cēteris. Hoc modō equus, asinus, elephantus, tigris, leō, omnēs aufugiunt: fugientēsq̄ haec turba animālium cum māgnō mūgītū, omnēs agricolās perterruērunt. At ūnus ex agricolīs, leōnem allocūtus, “Quō fugis?” inquit. Cui ille, “Festīnā, ō stultissime: caelum mox illābētur!” At ille, “Quis ita dixit?” — “Tigrim rogā.” Tigris rogātus iussit elephantum rogāre: hīc autem asinum, asinus equum, equus bovem, bōs volpem, volpēs canem, dēnique canis rem refert ad gallum. Agricola igitur ad eum locum reversus, ubi gallus erat, gallum cum gallinā velut anteā cōmiter colloquentem offendit. “Num tū,” inquit, “caelum illāpsūrum dīxistī?” “Egone?” respondit, “Minimē vērō: dixi equidem, sī caelum illāberētur, fore ut alaudis nōs vesceremur.” Hīs vērbīs tumultus sēdātus est: et alius alium ob stultitiam obiurgat.

XVI. PSITTACI DOLUS

PSITTACUS avis est viridī colōre, incurvō rōstrō, quae summā sollertiā hūmānam imitātur vocem. Erat autem psittacus quondam, caveā inclūsus, quī captivitātis impatiēns, ut sē liberāret, fraudem commentus est hūiusmodī. Neque cibum edēbat nec aquam pōtābat, sed humī prōstrātus, corpore rigentī, oculis clausīs, simulāvit sē esse mortuum. Cūius cum dominus hanc speciem psittacī cōspexisset, mortuum esse ratus, de fātō iniquō conquestus (māgnī enim ēmerat), portā caveae apertā, corpus ut vidēbatur inanimū ēiēcit: continuō psittacus, membrīs laxātis, ālis vectus sē in arborem vicīnam recēpit, et “Valē,” inquit, “domine: mementō autem nōn omnia tālia esse, quālia videntur.”